
 
 

 

 

PORTARIA INTERNA DO CAV 

Nº 336/2025, de 19/12/2025 

 

 

 

 

DESIGNA BANCA DE QUALIFICAÇÃO DE 

DOUTORADO EM PRODUÇÃO VEGETAL. 

 

 

A Diretora Geral em exercício do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, 

e de acordo com a CI nº 178/2025 - PPGPV - (Processo UDESC 00051435/2025), 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Qualificação de Doutorado em 

Produção Vegetal intitulada “Tecnologias para modernização da viticultura de altitude de 

Santa Catarina”, do doutorando LINDOMAR VELHO DE AGUIAR JÚNIOR, a realizar-se no dia 26 

de fevereiro de 2026, às 08h30, nas dependências do CAV/UDESC e por videoconferência: 

 

Dr. LEO RUFATO - (UDESC/Lages/SC) – Presidente   

Dra. ADRIELEN TAMIRIS CANOSSA - (UDESC/Lages/SC) – Membro  

Dr. MAXIMILIANO ANTONIO DINI VIÑOLI - (INIA/Las Brujas/Uruguai) - Membro externo 

Dr. LEONARDO SOLDATELLI PAIM – (UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL/Caxias do Sul/RS) - 

Membro externo 

Dr. VAGNER COSTA BRASIL – (UFPel /Pelotas/RS) - Membro externo  

Dra. FRANCINE REGIANINI NERBASS - (UDESC/Lages/SC) - Suplente 

Dr. LUCIANO ALVES - (IFSC/Araquari/SC) – Suplente externo 

 

 

 

Profa. Josiane Teresinha Cardoso 

Diretora Geral em exercício 

CAV/UDESC 
(Portaria nº 1773 de 21/11/2025) 

 


